
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 29 de dezembro de 2022. Virtual

LOCAL: Sala virtual do Google Meet (meet.google.com/rzy-hmwn-fsi)

INÍCIO: 9h

Pauta única: Recursos da Assistência Estudantil
O Reitor fez a abertura e deu as boas vindas aos presentes;
Ressaltou a necessidade de se iniciar a discussão, mesmo que não se conclua, para tentar encontrar a
melhor solução possível para todos, com relação a Assistência Estudantil.
O Pró-reitor de Administração falou da situação orçamentária referente a LOA2022 e LOA2023 e sobre o
a recomposição orçamentária.:
A Diretora de Políticas Estudantis, Emanuelle Teixeira, apresentou:
. Decreto nº 7.234/2010 – Dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAE;
Ressaltou que as ações da DPI são desenvolvidas baseadas no Decreto.
. Artigo 3º – As áreas de desenvolvimento das ações da DPE (moradia estudantil, alimentação, transporte,
atenção a  saúde,  inclusão digital,  cultura,  esporte,  creche,  apoio pedagógico e  acesso,  participação e
aprendizagem de estudantes com deficiência, transtornos globais, do desenvolvimento e altas habilidades
e superdotação.
Ressaltou que baseada nessas áreas, a PDI construiu 17 programas onde é distribuído o orçamento e que a
DPI definiu 11 critérios para a fórmula de distribuição, sendo:
1 - total de matrículas ativas;
2 - número de vagas em cursos novos;
3 - atendimento à meta do PDI – Estudantes beneficiados no ano civil;
4 - matriculados em contra-turno;
5 - percentual de execução do POA;
6 - origem escola pública;
7 - renda per cápita;
8 - total de estudantes que utilizaram transporte pago;
9 - alimentação;
10 - RIP/moradia; e
11 - PNE.
. Apresentou a planilha de cálculo para o orçamento da Assistência Estudantil, utilizando a fórmula e
critérios.
Algumas considerações e questionamentos foram apresentados e prontamente esclarecidos.
O Reitor encaminhou: (encaminhar à DPE):
. Definir qual matriz será utilizada para a distribuição e fazer as simulações, depois, considerando as
particularidades de cada Campus, fazer os ajustes;
. Se os 11 indicadores serão mantidos (ou inclusão, exclusão, modificação); e
.  Redefinir/recompor  o  orçamento  da  Assistência  Estudantil,  os  campi  apresentarem  suas  demandas
realmente necessárias.

Término:13h

PRESENTES



1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

2. Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes

3. Antônio Iatanilton Damasceno de França–Diretor-geral do Campus Piranhas

4. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-geral do Campus Maceió

5. Édel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo

6. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

7. Fábio Ribeiro – Diretor-geral do Campus Arapiraca

8. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral do Campus Penedo

9. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

10. Héverton Lima de Andrade – Pró-reitor de Administração

11. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe 

12. Magno Luiz Abreu-Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha

13. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pró-Reitora de Ensino

14. Roberto Fernandes da Conceição – Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

15. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

16. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

17. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

18. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-geral do Campus Satuba

19. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete

Emanuelle Teixeira – DPE

Melissa Menezes - DCE

Adriana Nogueira- DGP

Servidores de vários setores dos Campi e Reitoria



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Adriana Nogueira / DGP-IFAL adriana.nogueira@ifal.edu.br4 h 2 min 9:02 13:04
Cledilma Costa / PROEN-IFAL cledilma.costa@ifal.edu.br2 h 38 min 10:12 13:04
DAE - Ifal Satuba dae.satuba@ifal.edu.br39 s 9:11 9:11
José Roberto DG Coruripe dg.coruripe@ifal.edu.br2 h 38 min 9:23 12:01
Magno Abreu / DE - Ifal Batalha de.batalha@ifal.edu.br3 h 53 min 9:01 12:54
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br4 h 37 min 8:27 13:04
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br3 h 57 min 8:56 12:53
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br3 h 56 min 8:57 12:53
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br3 h 41 min 8:56 12:53
Roberto Fernandes/ Diretor Palmeira dos Índiosdg.palmeira@ifal.edu.br3 h 58 min 8:55 12:54
Heverton Andrade/ PROAD-IFAL heverton.andrade@ifal.edu.br3 h 41 min 9:13 12:54
Luis Antonio Oliveira dos Santosluis.santos@ifal.edu.br3 h 42 min 9:12 12:54
Departamento Apoio Acadêmico - Campus Marechaldaa.marechal@ifal.edu.br1 h 3 min 9:55 10:59
Departamento Assistência Estudantil - Campus Maceiódae.maceio@ifal.edu.br2 h 27 min 8:55 11:22
Augusto César-Chefe do Dep. de EnsinoC. Arapiraca de.arapiraca@ifal.edu.br3 h 50 min 9:03 12:54
Paula _D. de AdministraçãoC. Benedito Bentesadm.beneditobentes@ifal.edu.br3 h 17 min 9:35 12:54
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br3 h 8 min 9:19 12:53
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br1 h 59 min 10:54 12:53
Coordenação de Apoio AcadêmicoCampus Maragogicaa.maragogi@ifal.edu.br3 h 50 min 9:01 12:51
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br3 h 14 min 9:39 12:53
Departamento de AdministracaoCampus Murici da.murici@ifal.edu.br46 min 12:08 12:54
Coord de Assistência EstudantilCampus Palmeiracaa.palmeira@ifal.edu.br3 h 54 min 8:59 12:54
Felipe Thiago - DGCampus Penedo dg.penedo@ifal.edu.br3 h 50 min 9:03 12:53
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br3 h 48 min 8:58 12:54
Direção-Geral Campus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br3 h 53 min 9:00 12:54
Uilliane Faustino DA IFAL Satuba adm.satuba@ifal.edu.br2 h 51 min 9:27 12:18
Mariano / Dep. de Adm. do Campus Piranhasdap.piranhas@ifal.edu.br5 min 11:02 11:07
José Daniel de Souza Emídio jose.emidio@ifal.edu.br2 h 36 min 9:58 12:33
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br3 h 49 min 9:04 12:53
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br3 h 50 min 9:01 12:54
Diretoria de Administraçãodo Campus Palmeira dos Índiosadm.palmeira@ifal.edu.br2 h 16 min 9:03 11:24
Diretoria de Políticas Estudantisdo Ifal dpe@ifal.edu.br 4 h 5 min 8:54 12:58
José Enildo Freire Costajose.enildo@ifal.edu.br3 h 52 min 9:01 12:53
Mauricio Ferreira Menezesmauricio@ifal.edu.br3 h 4 min 9:40 12:44
Mariano AlexandreFilho mariano.alexandre@ifal.edu.br3 h 14 min 9:33 12:46
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br3 h 50 min 9:03 12:54
Carlos Guedes / Reitor - IFALcarlos@ifal.edu.br3 h 48 min 9:16 13:04
Diretoria de AdministraçãoIFAL - Campus Maceiódadm.maceio@ifal.edu.br3 h 39 min 9:14 12:54
Richard Plácido - Ifal Satuba richard.placido@ifal.edu.br3 h 42 min 9:12 12:54
Nailena Maika Rocha Vieiranailena.vieira@ifal.edu.br2 h 19 min 9:25 11:44
Deise Mendes deise.cunha@ifal.edu.br3 h 48 min 9:05 12:53
Kleberson Santos da Silva kleberson.santos@ifal.edu.br54 min 9:01 10:13
Emanuelle Teixeira eman**********@***.com2 min 12:31 12:34
Márcio Veloso marcio.gomes@ifal.edu.br19 min 9:11 9:29
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Máquina de escrever
Frequência reunião do Colégio de Dirigentes dia 29/12/2022
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